EDITAL 03/2023.2

Publicação de livro com resultados da experiência na Monitoria

O Centro Universitário - UNIESP, através da Coordenação de Pesquisa, Extensão e
Responsabilidade Social - COOPERE, no uso de suas atribuições regimentais, torna
público a chamada para submissão de trabalhos acadêmicos, considerados como
resultados das Monitorias, para compor o E-book que será publicado pela Editora
UNIESP, intitulado: Relatos de Monitoria: Formação, Aprendizado e Experiências
– 2023.1.

1 OBJETIVO

A intenção deste edital é incentivar a publicação dos relatos de experiências e ideias
inovadoras dos professores e monitores do UNIESP, bem como proporcionar a
visibilidade e disseminar as experiências e os saberes adquiridos dos monitores e
professores durante o período de exercício da monitoria.

2 INFORMAÇÕES GERAIS

Professores(as) e Monitores(as) deverão apresentar um capítulo em conjunto no qual
devem constar os respectivos nomes, como professores(as)/orientadores(as) e
monitores(as)/orientandos(as), respectivamente, na sequência seguinte: o nome
imediatamente abaixo do título do texto será o do(a) monitor(a), seguido do nome
do(a) professor(a)/orientador(a) da unidade curricular objeto da monitoria.

2.1. Os trabalhos deverão ser enviados até o dia 20/09/2023 às 23h59 através do link:
https://forms.gle/gNpP2biDgFxDGRop8;

2.2. Os mesmos poderão contemplar relatos de experiências, e/ou propor práticas
inovadoras para auxiliar a monitoria e/ou disciplina objeto do processo de monitoria;

2.3. Os capítulos deverão seguir as normas constantes neste Edital, conforme modelo.

3 INSCRIÇÃO DE TRABALHOS

3.1. A inscrição de trabalhos será realizada mediante preenchimento da Ficha de
Inscrição disponível no item 2.1. acima, na qual deve ser anexada o arquivo de texto
em formato word (.doc; .docx), no período de 06 de setembro de 2023 à 20 de
setembro de 2023.

3.2. Os trabalhos recebidos fora do padrão designado neste Edital serão devolvidos
para ajustes.

4 DAS NORMAS APLICADAS AOS TRABALHOS

4.1. O trabalho deverá ser elaborado com a seguinte estrutura: APRESENTAÇÃO,
FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA, ATIVIDADES DESENVOLVIDAS, METODOLOGIA E
RESULTADOS, CONSIDERAÇÕES FINAIS e REFERÊNCIAS.

4.2. O texto deve ser uma composição de no mínimo 10 e no máximo 12 páginas,

https://forms.gle/gNpP2biDgFxDGRop8

2

2

digitadas no processador de texto Word for Windows, com fonte Times New Roman,
tamanho 12, espaçamento entrelinhas 1,5.

4.3. Sendo exigido, um número mínimo de 10 referências bibliográficas,
respeitando os elementos obrigatórios da ABNT.

4.4. Clique neste link para fazer o download do Modelo de Relato:
https://bit.ly/RM20212

5 AVALIAÇÃO DOS ARTIGOS

A avaliação dos Artigos será realizada pelo Corpo Editorial da Editora UNIESP.

6 CRONOGRAMA

1. Divulgação do Edital. 05/09/2023

2. Período de inscrição e envio dos relatos em
formato de artigo.

06/08/2023 à 20/09/2023

4. Período para avaliação dos Relatos pela
Editora

21/09/2023 à 28/09/2023

7. Publicação do E-book 06/10/2023

8. Lançamento do E-book
MOSTRA DOCENTE - INOVA
2023.

Cabedelo, 05 de Agosto de 2023.

https://bit.ly/RM20212